tempus venissent, in externa regione diu frustra sederent. Dum hæc autem fierent, falsa fama aures scalpens Theophili, quæ erant faciles ad credendum, quod Joannes Dioscorum admisisset ad communionem, eum ad insignem accendit insaniam. A mala enim conscientia omnino facile creditur malus rumor, ut quæ ex suis moribus aliorum quoque mores metiatur. Ascendit itaque Theophilus Constantinopolim, non tam ut suam componeret controversiam, quam ut alii inureret labem et reprehensionem. Id autem erat, ut ulcisceretur quidem Dioscorum, Joannem vero e sede deponeret. Verum enimvero hoc quidem prætextu, quod librorum Origenis propositurus esset interdictionem, statuit secum assumere episcopos, qui erant suæ diœcesis. Cum fuisset autem in Cypro, Deo charum Epiphanium, qui non solum vita, sed doctrina quoque erat clarus, arte inducit ad amicitiam, etsi antea ei esset invisus et male audiret, ut qui cum hæreticorum conveniret opinionibus : cum eo ergo et cum Cypri episcopis faciens concilia, prohibuit lectionem librorum Origenis. Epiphanius autem præ magna omnino simplicitate et moribus a malitia liberis, quæ intra eum, qui apparebat, habitum in-

XLI. Vir quidam erat illustris in hac regia civitate, vita pius, fide religiosus, nomine Theognostos. Is cum cuidam Ariano exstitisset invisus (25), per calumniam accueatur (26) apud imperatorem, et fit eis linguæ certamen non laudabile. Accusatio autem erat, quod ipsum et imperatricem clanculum maledictis insectaretur, et lingua calumniatrice in eum uteretur. Hinc factum est, ut et universa ejus bona publicarentur, et miser damnaretur exsilio. Atque ille quidem cum proficisceretur ad civitatem, in quam fuerat relegatus (ea vero erat Thessalonica), jamque prope esset, adducitur ad eam, quæ est longissime remota, et a qua non licet expectare revocationem, suo vitæ sine accepto in itinere. Ejus autem uxor (quid enim aliud nisi esset lapis, nisi ferrum?), afflictæ et perdita concursu malorum innumerabilium, mariti privatione, privatione bonorum, tam gravi ejus, qui simul habitabat, exsilio, non a domo solum, sed etiam a vita separante, non poterat sedare luctum, nec unquam cessabat a lacrymis. Unum ergo ipsa quoque novit solatium, nempe ad magnum illum virum refugium: et cum accessisset, et quomodo res suæ se haberent renuntiasset, invenit ipsum divinum medicamentum dolorum suorum longe

(25) Gaium hunc vocat Leo Aug. in Vita Chry-
 sosti.

(26) Theognostos per calumniam damnatur; sed

hæc longe antequam synodus contra Chrysostomum
 Constantinopoli colligeretur acta esse, docet Ba-
 ron. tom. V *Annal.*

acerbissimorum, non verbis tantum medicans sed factis, ut oportebat, curans indigentiam. Quantum enim satis erat frumenti, ei tribuit ex xenodochio ecclesiarum. De cætero autem expectabatur tempus, quo pro ipsa intercederet apud imperatorem. Sed quales sunt invidiarum insultus, vitæque iniqui et graves casus! Nam cum illa a prioribus malis nondum respirasset, rursus opprimitur pondere alterius calamitatis, adeo ut una quidem effunderetur, ut aiunt, altera vero influeret. Sic autem se habebat: Tempus erat vindemiæ. Eudoxia vero ipsa quoque egressa e civitate, ambulabat in quodam agro imperatoris: erat autem situs non procul a vinea viduæ. Cum autem botrum ex vinea viduæ sumpsisset imperatrix, eo usa est. Cum quidam autem dixisset vineam esse alienam: Sed ipsa quoque, inquit Eudoxia, jam relata est in numerum agrorum imperatoris, hæc enim in usu erat consuetudo longe improbissima (avaritiane, an execranda adulatio hanc induxerit incertum) ut quemcunque agrum imperator ascendisset, et de ejus fructu gustasset, is statim recenseretur inter agros imperatoris, agri vero dominus vel eum cum alio permutaret, vel justum pretium assequeretur. Cum ipsa quoque hanc attendisset consuetudinem, et maxime ejus moribus convenientem, et judicaret esse imperii proprium, facere injuriam, et non posse aliter ostendi quid ipsa posset, aufert agrum, simul etiam studens eam afficere molestia (acceperat enim ipsam ad beatam illam animam confugisso), et illum e sede deponendi querens occasionem: sciebat enim, ipsum non esse toleratum, si venisset ad ejus cognitionem, sed omni ratione ei opem esse laturum. Quid ergo consequitur? Ille quidem ab hac miserabili vidua miserabiliter ejulante inflammatus visceribus, scribit ad imperatricem, movens ad misericordiam, patrum pietatem revocans in memoriam et Dei timorem, terribilisque tribunalis cogitatione commovens ejus animam. Sed incurvum lignum nunquam feceris rectum, nec asperum herinacium unquam levem reddideris: nec effeceris, ut cancer rectus ingrediatur. Mala enim consuetudo, cum apprehenderit animam facilem ad improbitatem, facile imprimitur et inuritur, neque ullam audit omnino rationem: sed vix fieri potest ut deleatur, ut quæ tantum possit, quantum natura immutabilis. Ipsa ergo dura et gravi corde, et quid aliud, quam mala mulier? non solum nihil, non litteras, non ipsam ejus qui scripserat, reverita est omnino dignitatem: sed visa est magnam acerbiter celare in animo. Fuit enim hoc evidens ex iis, quæ rescripsit, magnum Joannem vocans insolentem et linguæ intemperantis, et qui eum, quem par est, honorem ei minime tribuit: et qui ignorat eas, quæ sunt, leges: ex quibus dicebat hanc unam esse admirabilem et longe justissimam, quæ prodigioso quodam modo agrum, quem solum ingressi fuerint, imperatores eum protinus facit illorum, etiamsi is fuerit peregrinus et plane alienus.